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Kvalitetsredovisning 

2008-01-01 – 2008-12-31 

För Manillaskolan 
 

Grundfakta om Manillaskolan 
Manillaskolan är en av åtta specialskolor som ingår i Specialpedagogiska skolmyndigheten 
(SPSM). För vidare information om myndigheten och dess kvalitetsarbete, se den 
skolgemensamma kvalitetsredovisningen för 2008. Skolans upptagningsområde är 
Stockholms, Uppsala och Gotlands län. Vid mätdatum 15 oktober 2008 hade skolan 128 
inskrivna elever och 82 årsarbetare. Av skolans 128 elever var 2 boende på veckohem. 
 
Skolans ledningsgrupp består av fyra personer: rektor och tre biträdande rektorer. 
 
Skolan har bland annat följande gemensamma råd/grupper: föräldraråd, elevråd, 
kamratstödjarna, antimobbningsgrupp, skyddskommitté, mat- och hälsoråd, Utökad 
Ledningsgrupp, SKOLSAM (samverkansorgan, fackliga parter), ämneslärarträffar och IT-råd. I 
vissa av dessa medverkar elev- och/eller föräldrarepresentanter. Rektor ingår i 
ledningsgruppen för myndighetens Östra region. 
 
Manillaskolan vill ge sina elever en grundskolekompetens som möjliggör en positiv 
gymnasietid och ett rikt vuxenliv. Fullgod kommunikation i form av teckenspråk och/eller 
svenska, social kompetens och livskvalitet är också viktiga mål i arbetet med eleverna. 
Hörnstenar i arbetet för att uppnå detta är trygghet, identitet, arbetsglädje och kunskap hos 
såväl personal som elever. Alla – både elever och personal – ska tycka att det är roligt att 
komma till skolan varje dag. Manillaskolans vision är ”Alla elever lämnar vår skola med en 
framtidstro!” 
 

Underlag och rutiner för att ta fram kvalitetsredovisningen 
I samband med insamlingen av siffror och underlag för den myndighetsgemensamma 
årsredovisningen har material också samlats in till den aktuella kvalitetsredovisningen. 
 
Underlag för kvalitetsredovisningen är skolans arbete med styrning och 
verksamhetsuppföljning. Skolans arbetslag utvärderar skolåret i juni utifrån skolans 
arbetsplan samt genomför SWOT-analyser inom särskilda områden. Skolan upprättar ny 
arbetsplan för läsåret under augusti och september. Underlag för kvalitetsredovisningen 
utgörs av arbetslagens utvärdering av arbetsplan i juni och november. 
 
 



Dnr: STÅ 2008/745 
2(16) 

 

Kvalitetsredovisning för Manillaskolan 2008 

 

Åtgärder enligt föregående kvalitetsredovisning och mål 
för den aktuella tidsperioden 
Hälsa och friskvård 
Under 2008 har Manillaskolan arbetat med åtgärder för att uppfylla kraven för en 
hälsodiplomering (se avsnitt ”Hälsa…”). Kompetensutveckling av all personal gällande 
friskvård i augusti. 
 
Mentorsroll och utvecklingssamtal 
Utveckling och kompetensutveckling efter diskussioner med föräldraråd och elevhälsa. 
Gemensam kompetensutvecklingsdag för all personal i augusti gällande IUP, 
åtgärdsprogram, utvecklingssamtal och mentorsroll. Kontinuerlig uppföljning av 
utvecklingssamtal och IUP/ÅP med mentor. Arbetslagen ser över innehåll och kvalité i 
utvecklingssamtal. Arbetslagen ser över och använder resurstid för mentorssamtal. 
Kompetensutveckling av lärare i elevers självskattning/självbedömning som metod i 
utvecklingssamtal 
 
ESSS-elever 
Gemensam kompetensutveckling med all personal utifrån boken Elever i behov av särskilt 
stort stöd i skolan – vad kan vi göra? Översyn av organisation för att öka ESSS-elevers 
delaktighet. 
 
Språket lyfter 
Biträdande rektorer och arbetslagsledare arbetar metodiskt med att följa upp elevers 
kunskaper i svenska genom att använda Skolverkets material Språket lyfter. Materialet är av 
diagnosticerande karaktär med möjlighet att visa på utvecklingsområden för enskild elev och 
pedagogiskt stöd för undervisande lärare. 
 
Tvåspråkighet och språkutveckling 

 Fortsatta implementering av tankarna kring de pedagogiska ledstängerna för 
språkutvecklingen. 

 Satsa på varje individs språkutveckling i de tidiga skolåren genom att alla elever från 
förskoleklass till och med åk 6 använder tillfällena ”skolans val” och ”elevens val”, 
totalt två timmar i veckan, till att arbeta intensivare med det språk just han eller hon 
behöver satsa på för att nå måluppfyllelse. 

 Sex pedagoger, från olika arbetslag och med olika ämneskompetens, kommer att, 
parallellt med sin undervisning, gå en utbildning i genrepedagogik vid Stockholms 
universitet. Genrepedagogik handlar om hur man medvetandegör eleverna om olika 
texttyper och hur man diskuterar kring texter, för att öka förståelsen för dessa, 
antingen med diskussion på talad svenska eller på teckenspråk. Utbildningen inom 
genrepedagogik görs tillsammans med Alviksskolan som ett led i det utökade 
samarbetet inför Malvaskolan. 

 Utvärdering och dokumentation av elevernas utveckling i språken samt översyn av 
elever språkdomäner 

 Tvåspråkighetsdag för att medvetandegöra elever om språken och den egna 
utvecklingen 

 Samarbete mellan lärare och talpedagoger 
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Ökad måluppfyllelse 
För att öka måluppfyllelsen ska skolan under 2008/2009 arbeta med och utvecklas inom 
följande område: 
 
Personligt ansvar 
Mentorer, lärare, assistenter och fritidspersonal arbetar metodiskt och målmedvetet med 
ett personligt åtagande för att skapa kvalité i fritidsverksamhet, undervisning, 
utvecklingssamtal och mentorssamtal som möjliggör en ökad måluppfyllelse för eleven. 
Arbetet följs upp i medarbetarsamtal med chef. 
Ansvarig: enskilde pedagog och chef 
 
Framgångsfaktorer 
Arbetslagen och kategoriträffarna diskuterar och reflekterar över elever lärande genom att 
söka framgångfaktorer för lärandet exempelvis: den språkliga förmågan, nyfikenhet, god 
begreppsbildning, läxstöd hemma, god självkänsla, positiv syn på tvåspråkigheten. 
Ansvarig: PAL-ledare och pedagoger 

 
IT-kompetens 
Elevernas IT-kompetens kvalitetssäkras genom utvecklandet av en lärtrappa över de olika 
stadierna. 
 
Kvalitetssäkra betyg och bedömning 
Kompetensutveckling av lärare kring skriftliga omdömen. Kompetensutveckling av lärare 
kring nationella prov i åk 4, för PAL F-4 och 5-8. Göra elever och vårdnadshavare medvetna 
om kunskapsmål och betygskrav. 
 
Ökad samverkan med vårdnadshavare 

 Kontinuerlig information till vårdnadshavare 
o F-3 – mentorskontakt minst 1 g/vecka samt veckobrev 
o 4-8 och 9-10 – mentorskontakt 1 g/vecka samt klassbrev minst 1 g/månad 

 Delge vårdnadshavare termins-, läsårsplaneringen 

 Visa på möjligheter för vårdnadshavare att vara delaktiga i ökad måluppfyllelse för 
elever 

 Utveckla samarbetet med föräldrarådet 

 Tillsätta särskild referensgrupp för Malva -projektet 

 Arrangemang av föräldradag i samarbete med habilitering och intresseorganisationer 
 
Miljöarbete 
Skolan inleder ett arbete för att få en internationell miljöutmärkelse speciellt utvecklad för 
att passa miljöarbetet i skolor och förskolor – ”Grön Flagg” – i Sverige administrerad av Håll 
Sverige Rent. 
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Mål – ökat elevinflytande och utvecklad elevdemokrati 
Skolan deltar aktivt i specialskolornas pågående arbete med att stärka elevrådens 
verksamhet. Manillaskolans elevråd bjuds in kontinuerligt till den utvidgade ledningsgruppen 
för att diskutera elevrådets roll och elevinflytandet på skolan. Klassråd genomförs 
kontinuerligt under lärares ledning. 
 
Förbättra och utveckla situationen för hörselskadade på Manillaskolan 
Hörselgruppen arbetar med kompetensutveckling av personal, förbättringar av den akustiska 
miljön och teknikanvändning. 
 
Elevhälsa och biträdande rektor arbetar med kompetensutveckling av personal och 
information till elever gällande hörselskadades identitet och psykosociala situation. 
 

Förutsättningar för verksamhetens måluppfyllelse  

Lärartäthet 

 
Personaltäthet årsarbetare, lärare 2008 2007 

Lärare/100 elever 35 30 
Elever/lärare 2,8 3,2 
Tabell 1. Personaltäthet, årsarbetare, lärare i undervisningen vid Manillaskolan. 
 

Lärarnas utbildningsbakgrund 

Lärarnas utbildningsbakgrund redovisas i två tabeller. I den första tabellen anges lärarna 
efter högsta utbildningsnivå. Eftersom speciallärare respektive specialpedagoger har olika 
grundutbildningar, redovisas gruppen lärare med specialpedagogisk utbildning i den andra 
tabellen, nedbrutet på grundutbildning. För viss central kompetens inom specialskolan finns 
ingen akademisk utbildning att få, detta gäller till exempel teckenspråksutbildare. I gruppen 
ej pedagogisk utbildning finns personal med till exempel gymnasieutbildning, teknisk eller 
ekonomisk eftergymnasial utbildning. 
 
Antal lärare med: 2008 2007 

Specialpedagogisk utbildning* 25 24 
Lärarexamen 18 10 
Fritidspedagogexamen 0 0 
Förskollärarexamen 1 1 
Annan pedagogisk utbildning 2 3 
Ej akademisk utbildning 5 - 
Ej pedagogisk utbildning 5 6 

Summa: 56 44 
Tabell 2. Lärarnas utbildningsbakgrund vid Manillaskolan. 
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*Speciallärarnas eller -pedagogernas grundutbildning 2008 2007 

Lärarexamen 24 22 
Fritidspedagogexamen 0 0 
Förskollärarexamen 1 2 
Annan pedagogisk utbildning 0 0 
Ej pedagogisk utbildning 0 0 

Summa: 25 24 
Tabell 3. Speciallärarnas eller -pedagogernas grundutbildning vid Manillaskolan.  
 

Antal nyinskrivna elever, uppdelade på skolår, och andel nyinskrivna 
elever, sammanfattade i åk 1, åk 2-7 samt åk 8-10 

 
Antal elever 2008 2007 2006 

Åk 1 11 11 8 
Åk 2 2 0 2 
Åk 3 2 0 0 
Åk 4 0 1 0 
Åk 5 0 1 0 
Åk 6 2 0 0 
Åk 7 0 0 1 
Åk 8 0 0 2 
Åk 9 1 5 1 
Åk 10 0 0 0 

Summa: 18 18 14 
Tabell 4. Antal nyinskrivna elever vid Manillaskolan, uppdelade på årskurser. 
 
Andel elever 2008 2007 2006 

Åk 1 61,1% 61,1% 57,1% 
Åk 2-7 33,3% 11,1% 21,5% 
Åk 8-10 5,6 % 27,8% 21,4% 
Tabell 5. Andel (%) nyinskrivna elever vid Manillaskolan, uppdelade på årskurser 1, 2-7 och 8-
10. 
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Antal avgångselever den aktuella vårterminen, uppdelade på det skolår 
de blev inskrivna i specialskolan 

 
Antal elever 2008 

Åk 1 13 
Åk 2 0 
Åk 3 0 
Åk 4 1 
Åk 5 0 
Åk 6 0 
Åk 7 0 
Åk 8 0 
Åk 9 0 
Åk 10 0 

Summa: 14 
Tabell 6. Antal avgångselever vid Manillaskolan vårterminen 08, uppdelade på det skolår de 
blev inskrivna i specialskolan. 
 

Elever med anpassad studiegång 

 
Antal och andel elever 2008 2007 2006 

Antal inskrivna elever 128 126 132 
Antal elever med anpassad studiegång 6 7 17 
Andel elever med anpassad studiegång 4,7 % 5,6 % 12,9% 
Tabell 7. Elever med anpassad studiegång vid Manillaskolan. 
 

Elevernas undervisningsspråk 

Tabellen visar en uppskattning av enskilda elevers språksituation. Bedömning av 
språksituation för barn och ungdomar är komplicerad. Barn och ungdomars språkutveckling 
förändras över tid och språkanvändningen skiftar mellan olika situationer.  
 
Antal elever med följande undervisningsspråk: 2008 

Huvudsakligen teckenspråk 86 
Huvudsakligen talad svenska 9 
Både teckenspråk och talad svenska 33 
Alternativt kommunikationssätt 0 

Summa 128 
Tabell 8. Elever och deras huvudsakliga undervisningsspråk vid Manillaskolan.  
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Arbetet i verksamheten 

Hälsa och livsstil  

Manillaskolan vill skapa utrymme för en hälsosam och livskraftig miljö där liv, rörelse och 
arbetsglädje finns. Syftet med denna miljö är att varje elev ska få möjlighet och kunskap att 
ta ansvar för sin egen hälsa och sitt eget välbefinnande. För att uppnå detta, och inte minst 
se till att rörelse blir en naturlig del av skoldagen, genomförs olika aktiviteter: hälsodagar 
varje vårterminen, arbete med hälsodiplomering, frilufsdagar (fyra stycken under året) 
stimulerande rastverksamhet. Numera finns det även en idrottsförening på skolan, initierad 
av rastverksamheten. I ett längre perspektiv ska alla dessa aktiviteter sänka elevernas 
sjukfrånvaro och öka trivseln på skolan. 
 
I maj månad genomfördes en hälsovecka. Klasserna arbetade med hälsofrågor utifrån olika 
perspektiv beroende på ålder och förutsättningar, exempelvis arrangerade eleverna i åk 9 en 
SPA-dag för att visa hur man kan skapa en avstressande kur hemma. Gemensamma 
aktiviteter på skolan genomfördes också, till exempel grimastävling, olika rörelsetävlingar, 
massage, ljusterapi, m.m. Skolmaten under veckan var extra hälsosam för att ytterligare lyfta 
hälsofrågan. 
 
Skolan har under 2008 arbetat för att bli hälsodiplomerad som skola enligt Korpen, Svenska 
Motionsidrottsförbundet. Skolan har i detta arbete genomfört en kartläggning av det egna 
hälsoarbetet. 
 
Utemiljön runt skolan används kontinuerligt i olika utsträckning som pedagogisk miljö. I åk 9 
och 10 tar man vara på den ekologiska mångfald naturen utanför skolan erbjuder (skolan är 
placerad nära Biskopsudden på Djurgården): bokskog, blandskog, våtmark, m.m. På en 
lektion hinner man både informera eleverna, gå ut och titta och sedan tillbaka in för att 
sammanfatta. 
 

Värdegrund 

Elevers delaktighet 
På ett formaliserat plan säkerställs elevers delaktighet genom ett kontinuerligt 
elevrådsarbete där även pedagogisk personal deltar. Elevrådet har under året deltagit i 
myndighetens gemensamma arbete för ökad elevdemokrati och elever ur elevrådets styrelse 
ingår i myndighetens särskilda råd för att öka brukarnas möjlighet till inflytande. 
 
Elevers delaktighet i sitt närområde, undervisningen, sker genom löpande klassråd med 
pedagogisk personal. Under verksamhetsåret 2008 har särskild tid avsatts på schemat för att 
möjligöra klassråd utan att använda lektionstid. Direkt delaktighet i undervisningen för 
eleverna kan exempelvis ske på följande sätt: vid utvecklingssamtal får eleverna välja vilka 
ämnen de särskilt vill satsa på (åk 5), eleverna får vara med och påverka/ändra datum för 
prov (åk 6-8), eleverna får ibland bestämma vem de vill jobba med vid grupparbete (åk 5) 
och i hemkunskapen är elever delaktiga i val av maträtt och bakverk vid valda delar av 
utbildningen. 
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En elev deltar i myndighetens skolråd, ett möte genomförts under 2008. Skolans elever 
deltar dessutom i skolans skyddskommitté för att lyfta arbetsmiljöfrågor ur ett 
elevperspektiv. 
 
Vårdnadshavares delaktighet 
Föräldramöten genomförs klassvis 2-4 gånger per läsår och representanter från alla klasser i 
ingår i föräldrarådet. Rådet diskuterar frågor gällande kvalité, regler och rutiner och har 
träffats fem gånger under 2008. Mötesformen är användbar då den ger möjlighet att 
diskutera och reda ut eventuella oklarheter. Aktuella frågor väcks av vårdnadshavare via 
representanter samt att rektor informerar om pågående arbete. Föräldrarådet har under 
2008 samverkat med skolan gällande Manillaskolans arbetsplan, elevens och skolans val för 
årskurs 1-6 , lämnat synpunkter på mentorsrollen, projektet Malva (framtida samgående 
med Alviksskolan) samt ett döv- och hörselforum i samarbete med Stockholms läns 
landsting, hörselhabiliteringen. 
 
För att möjliggöra vårdnadshavares delaktighet i undervisningen ger skolan kontinuerlig 
information; F-3 har kontakt mellan mentor och vårdnadshavare minst en gång i veckan 
samt får med sig ett veckobrev hem, åk 4-8 och 9-10 har kontakt mellan mentor och 
vårdnadshavare en gång i veckan samt får med sig ett klassbrev hem minst en gång i 
månaden. Vårdnadshavarna delges även termins- och läsårsplaneringar. 
 
Konkret kan medverkan för vårdnadshavare se ut så här: i åk 5 har man under året planerat 
en lägerskola i Kolmården och i detta arbete har elevernas vårdnadshavare varit inblandade 
och bland annat hjälpt till med insamling av pengar. Pedagogerna har även delat med sig av 
planering och uppläggningar av ämnen samt tagit emot vårdnadshavares önskemål och idéer 
rörande projektet. 
 
Likabehandling 
Manillaskolan arbetar mycket konkret med likabehandling genom sin antimobbningsgrupp 
och kamratstödjare. Varje läsår väljs elever ut att bli kamratstödjare av sina egna 
klasskamrater i åk 7-10. Skolans kamratstödjare finns till för alla elever, och ingriper antingen 
själva vid incidenter eller hämtar någon ur Antimobbningsgruppen. Elever kan också prata 
direkt med kamratstödjarna om de har problem med sina skolkamrater. Kamratstödjarna 
ordnar disco för F-3 en gång per termin, femkamper eller andra tävlingsliknande 
arrangemang för åk 4-6 och ofta en innebandy- eller basketturnering för åk 7-10. 
Kamratstödjarna träffas en gång var tredje vecka för att diskutera igenom händelser och 
planerade aktiviteter. Personalen som deltar i Kamratstödjarna har fått extern och intern 
kompetensutveckling gällande mobbning. Elevrepresentanterna får även de intern och 
extern utbildning om exempelvis mobbning. 
 
Antimobbningsgruppen träffas varje onsdagsmorgon och pratar om läget på skolan, 
exempelvis vilka anmälningar som kan ha kommit in under veckan. Den som vill anmäla 
mobbning på skolan kan använda särskilt formulär för anmälan som finns tillgängligt för alla 
på skolans hemsida. Elever kan också skicka sin anmälan via e-post till medlemmar i 
Antimobbinggruppen. Bilder på antimobbningsgruppen och kamratstödjarna finns i 
skolkatalog och fotokatalog för att möjliggöra igenkännande och möjlighet till att söka upp 
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dem för anmälan. Personalen som deltar i Antimobbningsgruppen har fått extern och intern 
kompetensutveckling gällande mobbning. 
 
Manillaskolans värdegrundsarbete sker bland annat utifrån akronymen RAB – Respekt, 
Attityd och Beteende. Elever och personal diskuterar gemensamt begreppens innebörd och 
arbetar sedan aktivt med att hänvisa till dem vid behov. Begreppen förklaras och finns som 
information även på till exempel fritids. 
 
Pedagogerna på skolan använder sig bland annat av ”Projekt Charlie” (för information om 
projektet, se hemsidan <www.projektcharlie.se>) och RAB för att arbeta med elevers attityd 
och beteende för att säkra alla elevers lika behandling. I de fall där särskilda åtgärder måste 
vidtas sker detta i samarbete med vårdnadshavare. 
 
Likabehandlingsplanen har presenterats för och diskuterats av all personal. Som 
komplement till planen har även ett förväntansdokument tagits fram som riktar sig till både 
elever, personal och vårdnadshavare. Förväntansdokumentet syftar till att medvetandegöra 
personal, elever och vårdnadshavare hur de ska agera vid mobbning. Dokumenten är under 
revidering och uppdatering där bland annat föräldrarådets synpunkter ska tas i beaktande. 

Kommunikation  

Manillaskolan arbetar mycket aktivt med att öka elevernas språkkunskaper så att de 
snabbare ska uppnå ett kvalitativt gott språk. Detta ger dem en möjlighet till bättre 
begreppsbildning, vilket i sin tur leder till en bättre kunskapsutveckling. Språket ses som en 
del av människan och blir därmed också en förutsättning för en trygg identitet samt en 
möjlighet till personlig utveckling och framtidstro. 
 
Specialskolans centrala uppgift är erbjuda eleverna en skolgång som motsvarar den vanliga 
grundskolan. Ett viktigt verktyg för att uppnå detta mål på Manillaskolan är skolans olika 
språkmiljöer – dessa stöder elevernas process mot tvåspråkighet, en tvåspråkighet som kan 
bestå av teckenspråk och skriven svenska eller teckenspråk samt skriven och talad svenska. 
Undervisning sker ur ett tvåspråkighetsperspektiv inom alla ämnen och målet är att alla 
elever ska vara fullt tvåspråkiga när de lämnar skolan. 
 
Manillaskolan har ett dokument vilket kan ses som en policy och som togs fram under 
läsåret 07/08 kallat ”Pedagogiska ledstänger för språkutvecklingen” (se bilaga 1). Under 
2008 har arbete genomförts för att implementera detta genom kontinuerliga samtal med 
olika personalgrupper i varierande sammanhang. 
 
För att utveckla ett rikt och uttrycksfullt språk förutsätts att det används i olika sammanhang 
och med olika personer. På Manillaskolan får eleverna två språk – svenska och teckenspråk. 
Som en tvåspråkig skola är man särskilt noggrann med att hitta former för elevernas 
utveckling i båda språken och skolan ser till att de under sin skoltid får möta båda språken i 
alla skolämnen och genom olika personer. 
 
Manillaskolan strävar efter att ha både hörande, hörselskadad och döv personal inom alla 
personalkategorier för att ge eleverna goda möjligheter till vuxenidentifikation och 
språkutveckling. Det är viktigt att komma ihåg att eleverna under sin skoldag rör sig i olika 
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typer av kommunikativa miljöer där den mest uppenbara givetvis är klassrummet. Eleverna 
har möjlighet att ingå både i tecken- och hörselgrupper och skolan möjliggör för eleverna att 
byta kommunikativ miljö när så behövs. För en optimal språkutveckling behöver vissa elever 
teckenspråk för en del ämnen, talspråk för andra och ytterligare andra elever behöver extra 
undervisning i just teckenspråk. 
 
Skolan jobbar emellertid också aktivt med hur eleverna använder sina språk på skolgården 
och under raster. Detta stärker deras språkutveckling och ger dem trygghet. Att 
medvetandegöra språket och hur man använder det är ett viktigt arbete på Manillaskolan. 
 
De båda språken svenska och teckenspråk förstärker varandra. En elev som har svenska som 
förstaspråk kan med fördel börja läsa på svenska för att sedan se samma ”text” på 
teckenspråk och en elev med teckenspråk som förstaspråk ser först teckenspråksversionen 
av boken och får då förförståelse och har lättare för att läsa den svenska texten. 
 
Eleverna undervisas i svenska på det språk som gör det lättast för eleven – på Manillaskolan 
innebär det att det flesta elever får svenskundervisningen på teckenspråk, men de elever 
som kan tillgodogöra sig undervisning på tal får givetvis sin svenskundervisning på talad 
svenska med hjälp av hörselteknik. 
 
Manillaskolan har ett utvecklat samarbete mellan sitt bibliotek och skolverksamheten och 
under läsåret 08/09 genomförs bland annat projektet ”Läslyftet”. Elever i alla klasser läser 
böcker och skriver recensioner av dessa som sedan sätts upp i biblioteket för att ge andra 
elever inspiration till läsning. Både elever och personal deltar i detta projekt med ett litet 
inslag av tävling – eleverna markerar sin läsning av böcker genom att göra bokryggar i trä 
som sätts upp på hyllor i trapphuset medan personalens läsning markeras genom att det 
stickas en halsduk där varje bok blir en färgglad del. 
 
Skolan arbetar kontrastivt med de två språken genom användandet av interaktiva skrivtavlor 
– tavlorna ger nya möjligheter att exempelvis ”leka” med texten, flytta runt ord, snabbt 
plocka fram och visa upp aktuellt material från nätet eller visa en teckenspråkstext. Program 
och material ”Länkat” har även det använts i syfte att jämföra svenska och teckenspråk, 
både för elever med teckenspråk som förstaspråk och elever med talad svenska som 
förstaspråk. Denna kontrastiva modell för arbete med språkutveckling skapar god förståelse 
för både språken. 
 
Skolan har också arbetat med elevernas kommunikation och språk genom att låta dem 
kartlägga sina språkdomäner. Elever ser över de olika språk de använder och de 
kommunikationsmiljöer som de vistas i, till exempel raster, lektioner, hemmet eller fritiden. 
En första översynen av elevers språkdomäner har genomförts. 
 

Individualisering 

Flexibla lösningar med utgångspunkt från varje elevs individuella behov efterfrågas alltmer. 
Specialskolan kan redan nu erbjuda en anpassningsbar lärandemiljö och är samtidigt en 
engagerad samarbetspartner med andra skolor och verksamheter. Man arbetar mycket med 
utvecklingen av lösningar som sätter elevens behov i centrum. Specialskolorna har många 



Dnr: STÅ 2008/745 
11(16) 

 

Kvalitetsredovisning för Manillaskolan 2008 

 

elever med funktionsnedsättningar utöver hörselnedsättningar och här erbjuds, trots att 
skolorna i vissa avseenden kan ses som en särlösning för berörda elever, en inkluderande 
miljö. Målet för specialskolan, liksom för övrig skolverksamhet, är elevernas inkludering och 
delaktighet i samhället. 
 
Inom specialskolan kan man identifiera flera olika typer av individualiserad verksamhet och 
undervisning. Anpassningen kan ske utifrån elevernas språkliga nivå, deras kommunikativa 
nivå (se ovan), deras kunskapsnivå och deras olika förutsättningar för lärande. 
 
Grunden till Manillaskolans goda möjligheter till en individualiserad undervisning ligger i en 
flexibel organisation och arbetssätt men också i det faktum att skolan har en relativt hög 
lärartäthet. Det finns här god erfarenhet och kompetens för att göra nödvändiga 
anpassningar men också för att analysera de olika konsekvenser som en individualiserad 
undervisning kan få. Samtidigt som man tillhandahåller alla dessa olika typer av 
individualisering måste eleverna också ges goda möjligheter till att träna och uppleva social 
interaktion med andra barn och ungdomar. 
 
Elever grupperas efter individuella behov och får därmed också individuellt stöd. Till 
exempel kan en elev, som redan nått målen, läsa en anpassad och lite svårare kurs där 
läraren hela tiden finns med som stöd för att lotsa eleven genom kursen. I matematiken 
används Klara matte! vilket är ett bra läromedel som kan anpassas till varje elevs behov. För 
åk 10 finns bland annat en särskild basbok som ligger på G-nivå vilket gör målen extra tydliga 
för eleverna. 
 
Som angetts i avsnitt ”Kommunikation” satsar Manillaskolan mycket resurser på elevernas 
språkutveckling och man använder därför ca två timmar i veckan till detta. Under denna tid 
arbetar varje elev intensivare med det språk just han eller hon behöver satsa på, dels för att 
nå kunskapsmålen enligt läroplanen och dels för att nå de delmål som sätts individuellt. 
 
Pedagogiskt arbetar Manillaskolan med ämnesintegrerad undervisning där det finns goda 
möjligheter att anpassa nivån till varje enskild elev samtidigt som hela gruppen/klassen ändå 
arbetar med samma tema. Exempel på sådana ämnesövergripande arbeten är Projekt 
Shakespeare som sammanför ämnena engelska och drama. Arbetet avslutas med 
dramatisering för hela skolan samt en resa till London i Shakespeares fotspår. Exempel på 
andra ämnesövergripande projekt är arbetet i de lägre klasserna där ämnena teckenspråk, 
drama, slöjd och bild samarbetar kring julspelet. 
 
Förskoleklassen konkretiserar undervisningen genom att förlägga mycket av den utomhus. 
Ute kan man exempelvis fotografera det som händer och inne i klassrummet kan man sedan 
diskutera, skriva och rita. Detta arbetssätt ger också goda möjligheter till individuell 
anpassning – vissa elever klistrar bara bilder medan andra skriver meningar till foton. 
 
I matematik arbetar eleverna mycket med att åskådliggöra abstrakta moment genom 
praktiska övningar med material från skolans matteverkstad. 
 
För elevernas visuella behov är viktigt att göra det enkelt för dem att kunna titta på en text 
tillsammans och jobba med denna. Den visuella tekniken är därför betydelsefull och skolan 
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har bland annat tillgodosett detta genom att utrusta flera klassrum med interaktiva 
skrivtavlor. Detta underlättar möjligheten att pedagogiskt arbeta gemensamt med ett 
kollektivt läsande och en gemensam översättning till teckenspråk. 
 
Elever med särskilda behov av individuell träning gällande koordination och balans har 
möjlighet till det under ordinarie idrottslektion. Det förekommer även att elever som 
behöver detta får extra träning utanför ordinarie lektion. 
 

Skolans eget val av fokusområde 

Ökad måluppfyllelse 
Manillaskolan har under 2008 fokuserat särskilt på att öka elevernas måluppfyllelse och 
inom detta arbete har olika åtgärder och förändringar vidtagits. Åtgärderna syftar till att 
stärka elevers självkänsla och motivation samt språkutveckling, vilka ger goda 
förutsättningar för ökad kunskapsutveckling. Mentorns roll är viktig för att stödja eleven och 
i att samarbeta med hemmet för att göra vårdnadshavare delaktiga i ökad måluppfyllelse. 
 
För att öka måluppfyllelsen ska skolan under 08/09 arbeta med och utvecklas inom följande 
område: 
 
Personligt ansvar 
Mentorer, lärare, assistenter och fritidspersonal arbetar metodiskt och målmedvetet med 
ett personligt åtagande för att skapa kvalité i fritidsverksamhet, undervisning, 
utvecklingssamtal och mentorssamtal som möjliggör en ökad måluppfyllelse för eleven. För 
att möjliggöra mentorernas arbete har skolan infört en resurstid där mentorn ges möjlighet 
till träffar med sina mentorselever. Arbetet följs upp i medarbetarsamtal med chef. 
 
Framgångsfaktorer 
Arbetslagen och kategoriträffarna diskuterar och reflekterar över elevernas lärande genom 
att söka framgångfaktorer, exempelvis: den språkliga förmågan, nyfikenhet, god 
begreppsbildning, läxstöd hemma, god självkänsla, positiv syn på tvåspråkigheten. 
 
Tvåspråkighet och språkutveckling 
Implementera skolans pedagogiska ledstänger för språkutveckling samt förhållandet språk -
relation. 
 
Utvärdering och dokumentation av elevernas utveckling i språken samt översyn av elevernas 
språkdomäner. 
 
Tvåspråkighetsdag för att göra elever medvetna om språken och sin egen språkutveckling. 
 
Samarbete mellan lärare och talpedagoger. De pedagogiska arbetslagen har gemensamt 
med talpedagog hittat samarbetsformer för arbete med måluppfyllelse t.ex. kan eleverna 
tillsammans med talpedagogen arbeta med matematikuppgifter som talträning. 
 
Skolan använder skolans val och elevens val i åk 1-6 för att förstärka elevernas undervisning i 
svenska eller teckenspråk, beroende på behov. Under denna tid arbetar varje elev 



Dnr: STÅ 2008/745 
13(16) 

 

Kvalitetsredovisning för Manillaskolan 2008 

 

intensivare med det språk just han eller hon behöver satsa på, teckenspråk eller svenska, för 
att dels nå kunskapsmålen och dels för att nå de delmål som sätts individuellt. 
 
Genrepedagogik – utbildning av en lärargrupp. Kursen avser att utveckla lärarnas kunskaper 
om genrepedagogik som ett språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. De båda språken 
teckenspråk och svenska står i centrum: hur de förhåller sig till varandra i undervisningen, 
hur tvåspråkigt arbete kan stärka dövas och hörselskadades identitet och språkutveckling, 
hur samtal kring texter, oavsett det språk som används, kan ge stöd till elevernas lärande 
liksom hur eleverna kan utveckla sin textkompetens på de båda språken. Pedagogerna 
arbetar inom utbildningen med aktionsforskning som metod, vilket utvecklar ett 
reflekterande arbetssätt. 
 
Kiwimetoden – I åk 1 har man under hösten 2008 börjat med Kiwimetoden, en 
läsinlärningsmetod hämtad från Nya Zeeland, som också tränar eleverna i självständigt 
arbete. SPSM satsar nu på att översätta delar av materialet till svenskt teckenspråk. 
Metoden i båda ämnena svenska och teckenspråk. Dövlärare Bittie Carlsson från 
Kannebäcksskolan som har mångårig erfarenhet av att arbeta med materialet har träffat en 
grupp lärare från Manillaskolan. Manillas biträdande rektor har också varit med i en 
referensgrupp inom myndigheten och från denna tagit med sig nyheter till skolan. 
 
Två pedagoger i de lägre åldrarna har deltagit i kompetensutveckling för att kvalitetssäkra 
läs- och skriv undervisningen. Utbildningen syftar till att hitta framgångsfaktorer i läs och 
skriv processen, hitta en medveten och strukturerad arbetsgång, arbeta med hållbara läs- 
och skrivstrategier, kvalitativa tester för bedömning av måluppfyllelse samt kvalitativa tester 
för bedömning av måluppfyllelse. Kursen har inspirerat och prövat i undervisningen i de 
lägre klasserna. Fler pedagoger kommer att kompetensutvecklas under 2009. 
 
Planering och delaktighet 
För att möjliggöra vårdnadshavares delaktighet i elevernas skolarbete och ge eleverna en 
struktur för skolarbetet arbetar lärare, talpedagoger och fritids med termins-
/läsårsplaneringar som delges elever och vårdnadshavare. Instruktioner för projekt/teman 
dokumenteras och delges elever och vårdnadshavare. 
 
IT-kompetens 
För att öka elevernas IT-kompetens har skolans IT-pedagoger och -resurser i de pedagogiska 
arbetslagen arbetat fram en utvecklings trappa för elevers IT-kunskaper över de 10 
årskurserna. 
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Resultat och måluppfyllelse i förhållande till nationella mål 

Betygsresultat för avgångseleverna 

 
Antal avgångselever 2008 2007 2006 

   Avgångselever med fullständiga betyg 8 5 2 
   Avgångselever med ofullständiga betyg 6 11 11 
   Avgångselever utan betyg 0 0 0 

Summa avgångselever: 14 16 13 
Tabell 9. Antal avgångselever vid Manillaskolan. I tabellen redovisas inte eleverna efter kön, 
då elevgrupperna är så små att integriteten skulle riskeras. Elever som läser efter 
grundsärskolans kursplan är inte med i betygsstatistiken. 
 
 
Genomsnittsbetyg bland dem som fått betyg, 
inom ämnena: 

2008 2007 2006 

Teckenspråk 12,69 11,92 15,00 
Svenska 15,83 12,00 15,00 
Engelska 13,50 11,00 15,00 
Matematik 13,18 13,75 12,00 
SO-ämnen 15,00 11,82 10,71 
Hem- och konsumentkunskap 12,50 11,88 11,11 
Tabell 10. Genomsnittsbetyg bland dem som fått minst godkänt betyg vid Manillaskolan. I 
tabellen redovisas inte eleverna efter kön, då elevgrupperna är så små att integriteten skulle 
riskeras. 
 
Måluppfyllelsen för avgångselever 2008 visar på en ökad måluppfyllelse jämfört med 
närliggande år. Jämförelser och analyser över tid är svåra att genomföra på ett lågt elevantal 
i de olika avgångsklasserna. Enskilda eller få elevers resultat ger olika stort utslag i 
genomsnittsberäkningar beroende på gruppens storlek. Elevers resultat utifrån 
genomsnittsbetyg avspeglar gruppers sammansättning och förutsättningar, vilka varierar 
över tid. De resultat som är bundna till enskilda elevers prestation och pedagogers arbete 
kan vara bättre än det som statistiken visar om man tar hänsyn till förutsättningar och 
utveckling över tid. 
 
Den ökade måluppfyllelsen för avgångselever 2008 i jämförelse över tid kan tillskrivas 
elevgruppens förutsättningar och pedagogers arbete. De insatser för ökad måluppfyllelse 
som genomfördes under 2008 kan ej ge återverkningar på avgångsklassens måluppfyllelse. 
Åtgärderna ska mätas i resultat över en längre tidsperiod. 
 
Resultat och måluppfyllelse i förhållande till nationella mål för avgångselever 2008 på 
Manillaskolan kan även ses i relation till slutsatserna i rapporten Måluppfyllelse för döva och 
hörselskadade i skolan av projektledare/handläggare Ola Hendar (en redovisning av uppdrag 
enligt regleringsbrev för Specialskolemyndigheten, utfört under 2007.). Rapporten kan 
laddas ned på SPSM:s hemsida). Slutsatserna i rapporten gällande faktorer som påverkar 
måluppfyllelsen är följande: andel elever med ytterligare funktionshinder, andel elever som 
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är födda i annat land, tillämpning av undantag av mål vid betygssättning på grund av 
funktionshinder, elever som byter skolform, förutsättningar för undervisning. Rapporten 
sammanfattas i ingressen med ”De har olika behov och olika mål i skolan. De har olika 
förutsättningar och får olika stöd men ändå når många inte kunskapsmålen”. 
 

Analys och bedömning av måluppfyllelse i verksamheten 
som helhet 
Skolans arbete med målen i läroplanen är inte utvärderat under verksamhetsåret 2008. En 
större utvärdering av skolans arbete genomfördes istället 2007 och finns beskrivet i en 
rapport, HANDU -rapporten. Rapporten visar på ett arbete som kan kopplas till arbetet med 
målen i läroplanen. Rapporten avser perioden 2006-2007 och visar på kvalité över tid. 
 
Skolans arbete med målen i läroplanen finns särskilt redovisat i kvalitetsredovisning under 
rubrikerna Värdegrund (elever och vårdnadshavares delaktighet, likabehandling), 
Kommunikation och Individualisering. 
 

Åtgärder inför nästa kvalitetsredovisningsperiod 
Manillaskolan kommer under 2009 att: 

 Fortsätta fokusarbetet på elevernas måluppfyllelse (se avsnitt ”Skolans val av 
fokusområde”). 

 Kompetensutveckling i betyg och bedömning, arbete med IUP och åtgärdsprogram. 

 Introducera metoden självskattning där eleven får bedöma sin kunskapsutveckling 
och insats samt skolans pedagogiska arbete. 

 Fortsätta/Förstärka kompetensutveckling och handledning av pedagoger gällande 
skriftliga omdömen, skriftlig bedömning, åtgärdsprogram och betygssättning. 

 Utarbeta en särskild policy för arbetet med elever i särskilt stort behov av stöd, ESSS-
elever. 

 Särskild kompetensutveckling gällande elever med utvecklingsstörning. 

 Följa upp och utvärdera olika metoder för läs och skrivinlärning, Kiwimetoden, 
genrepedagogik samt kvalitetssäkringen av läs- och skrivundervisningen. 

 Byta ut den tekniska utrustningen för inspelningar, de så kallade 
teckenspråksboxarna för att utveckla och förbättra undervisningen i teckenspråk. 

 Ge kontinuerlig kompetensutveckling av personalen i arbetet med interaktiva 
skrivtavlor. 

 Begreppet entreprenörskap ska prägla projekt och mentorssamtal. I vidare 
bemärkelse används termen om en person som är drivande och arbetar hårt för att 
nå framgång. Entreprenörskap kan definieras som "förmågan att identifiera 
möjligheter och skapa resurser för att ta tillvara dessa möjligheter". 
Entreprenörskapet får någonting att ändra riktning. Skolan vill arbeta med att 
stimulera eleverna till att utveckla nyfikenhet, kreativitet, en positiv syn på arbete, 
självständighet, envishet, hängivenhet, optimism och visionärt tänkande. Särskilda 
projekt för högstadiet ska arbetas fram av rektor, SYV och PAL för att stärka 
elevernas framtidstro. Skolan bjuder in förebilder för eleverna som samtalar utifrån 
begreppet entreprenörskap. 
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Beslut och ansvarig för kvalitetsredovisningen 
Stockholm, april 2009 
Robert Ekstrand, rektor 


